
Comune di Porto Torres
Area lavori pubblici, manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi e finanziamenti comunitari

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 1235 / 2021  Data 27/05/2021

OGGETTO:
POR  FESR  2014  –  2020  –  Azione  5.1.1  B.  “Messa  IN  SICUREZZA  FALESIE  DI 
RETROSPIAGGIA  NEI  LITORALI  DI  BALAI  VICINO  E  ABBACURRENTE  E 
INTERVENTO  DI  PROTEZIONE  DEI  TERRENI  DI  FONDAZIONE  DELLA  TORRE  DI 
ABBACURRENTE”.  CUP  I27B17000130006.  CIG  82870333F8.  SERVIZI  di 
ARCHITETTURA Ed  INGEGNERIA.  Presa  d’atto  efficacia  aggiudicazione  a  RTP:  ARTEC 
Associati srl (mandataria), Hypro srl, ARKSA ing. soc. coop., arch. Marco Terzitta, ing. Gian 
Mario Biddau, biol. Andrea Nicastro, ed assunzione impegno di spesa.

Il sottoscritto dott. ing. Massimo Ledda, nominato con Decreto Sindacale n. 15 del 15/10/2020 
dirigente  a  tempo  determinato  ex  art.  110,  comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  dell’Area  Lavori 
Pubblici, Manutenzioni, Verde Pubblico, Sistemi Informativi e Finanziamenti Comunitari. 

Atteso che
-  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 21/04/2021, veniva approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – Sezione strategica 2020/2025 e Sezione operativa 2021/2023 e 
con medesima deliberazione veniva approvato il Piano triennale 2021/2023 ed elenco annuale 2021 
dei  Lavori  Pubblici  nel quale,  per quanto qui specificamente interessa è inserito  l’intervento in 
oggetto con il codice 252040902.2017.00003; 

- con deliberazione di C.C. n. 41 del 12/05/2021 è stato approvato il Bilancio di previsione per gli  
esercizi 2021/2023;

Considerato che  nelle  more  dell'approvazione  del  Piano Esecutivo  di Gestione per gli  esercizi 
2021-2023, si rende necessario provvedere all'assunzione degli impegni di spesa indifferibili relativi 
ai servizi indispensabili per l'Ente.

Premesso che 
-  con  determinazione  n.  847 del  28/04/2020 del  Dott.  Marcello  Garau,  in  qualità  di  Dirigente 
dell’Area  lavori  pubblici,  manutenzioni,  verde  pubblico,  sistemi  informativi  e  finanziamenti 
comunitari,  si  è  provveduto  ad  avviare  la  procedura  per  l’affidamento  dei  servizi  attinenti 
all’architettura  e  all’ingegneria  per  la  progettazione,  direzione  lavori  e  coordinamento  della 
sicurezza” -  POR FESR 2014-2020 – Azione 5.1.1 B – “Interventi  di  messa in sicurezza delle 
falesie di retrospiaggia nei litorali  di Balai vicino e Abbacurrente e intervento di protezione dei 
terreni di fondazione della torre di Abbacurrente”, CUP I27B17000130006, con procedura aperta ai 
sensi  dell'art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  al  fine  di  individuare  la  miglior  offerta  sul  mercato  da 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



aggiudicare con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, mediante ricorso 
al mercato elettronico della Regione Sardegna – SardegnaCAT,  con gara telematica e procedura 
aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016, individuando, le seguenti categorie merceologiche:

“AP23” – Servizi di ingegneria e architettura – Strutture;
“AP26” – Servizi di ingegneria e architettura – Idraulica;

- con la stessa Determinazione n. 847 del 20/04/2020 sono stati approvati gli elaborati di gara;
- è stato dato corso alla procedura di gara per l'appalto anzidetto con RdO n. rfq_ 354002 tramite il 
mercato elettronico della Regione Sardegna – SardegnaCAT, con scadenza per la presentazione 
delle offerte fissata per il giorno 15/06/2020 alle ore 12:00;

-  con determinazione  dirigenziale   125 del  15/01/2021 sono stati  aggiudicati  i  servizi  attinenti 
all’architettura ed ingegneria per “POR FESR 2014-2020 – Azione 5.1.1 B – Messa in sicurezza 
delle falesie di retrospiaggia nei litorali di Balai vicino e Abbacurrente e intervento di protezione 
dei terreni di fondazione della torre di Abbacurrente” -CUP I27B17000130006, CIG 82870333F8, 
al RTP: ARTEC Associati srl (mandataria), Hypro srl, ARKSA ingegneria società cooperativa, arch. 
Marco Terzitta, ing. Gian Mario Biddau, biol. Andrea Nicastro.

Dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diviene efficace 
dopo la verifica del possesso dei requisiti.

Rilevato che  a  seguito della  richiesta  per  mezzo  del  sistema  AvcPass  delle  certificazioni  a 
comprova dei requisiti sopra citati, e delle dichiarazioni di regolarità contributiva e requisiti tecnico 
professionali non presenti nel suddetto sistema,  si sono concluse con esito positivo le verifiche di 
cui all’art. 80 e dell’art. 83 comma 1, del D.Lgs. 50/2016.

Ritenuto pertanto  di  poter  prendere atto  dell’efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  e  di  poter 
procedere alla stipula del contratto.

Considerato che,  sulla  base  del  ribasso  offerto,  l’importo  netto  contrattuale  risulta  pari  ad  € 
126.693,95 così determinato:

A     Importo a base di gara (IVA esclusa) € 211.872,10

B Ribasso (40,230% di A) € 85.236,15

C
Corrispettivo IVA ed oneri previdenziali 
esclusi (A-B) € 126.635,95

Vista l’attribuzione  in  relazione  all’intervento  di  apposito  C.U.P.  (codice  unico  di  progetto  di 
investimento  pubblico)  attribuito  da  parte  del  CIPE  (Comitato  Interministeriale  per  la 
Programmazione Economica) corrispondente all’identificativo I27B17000130006. 

Preso atto della attribuzione di CIG da parte dell’ANAC su richiesta della stazione appaltante (CIG 
82870333F8) nel rispetto dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136- Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia.

Richiamato l’allegato  4/2  del  D.lgs.  n°118/2011  contenente  il  principio  contabile  applicato 
concernente  la  contabilità  finanziaria  che  contiene  i  principi  cui  le  pubbliche  amministrazioni 
devono attenersi nella fase di registrazione contabile delle obbligazioni attive e passive.

Richiamato,  altresì,  il  punto  5.1  del  citato  allegato  che  statuisce  che:  “Ogni  procedimento 
amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall'avvio, la relativa attestazione di copertura 
finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell'esercizio individuato nel provvedimento 
che ha originato il procedimento di spesa”.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che il  RTP:  ARTEC Associati srl (mandataria), Hypro srl, ARKSA ingegneria società 
cooperativa,  arch.  Marco Terzitta,  ing.  Gian Mario Biddau, biol.  Andrea Nicastro.RTP:  ARTEC 
Associati srl (mandataria), Hypro srl, ARKSA ingegneria società cooperativa, arch. Marco Terzitta, 
ing. Gian Mario Biddau, biol. Andrea Nicastro, ha sottoscritto il Patto di Integrità con il Comune di 
Porto Torres, nel testo approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.168 del 10.11.2016 e 
ss.mm.ii.

Dato atto che lo stesso costituisce parte integrante e sostanziale dei documenti di gara e deve essere 
obbligatoriamente  firmato  e  presentato  dai  partecipanti  alla  procedura  assieme  alla  dovuta 
documentazione amministrativa al momento della presentazione dell’offerta;

Dato atto che:

• il  soggetto  che  adotta  il  presente  provvedimento  non  incorre  in  alcuna  delle  cause  di 
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  e  non  sussistono,  in  capo  allo  stesso, 
situazioni di conflitto d'interesse di cui all’art.42 del Codice dei Contratti;

• non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013, 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto:

• che  può  assolversi  una  regolare  obbligazione  giuridica  per  la  somma  complessiva  di  € 
160.675,70 (IVA ed oneri previdenziali inclusi) nei confronti di RTP: ARTEC Associati srl 
(mandataria), Hypro srl, ARKSA ingegneria società cooperativa, arch. Marco Terzitta, ing. 
Gian Mario Biddau, biol. Andrea Nicastro, per il servizio in oggetto;

• di dover procedere ai sensi dell’art.183 del DLgs 267/2000 all’assunzione dell’impegno di 
spesa di € € 160.675,70 (IVA ed oneri previdenziali inclusi) per il servizio anzidetto;

Dato atto che il presente atto sarà pubblicato secondo le modalità specificatamente previste dall'art. 
29, comma 1, del D. Lgs 50/2016 e dal D. Lgs n. 33/2013;

Visto il D.Lgs. 50/2016,

Vista la L.R. 8/2018;

Visto lo Statuto di Autonomia;

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/2000;

Visto l’art. 45 del Regolamento di Contabilità;

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei  
conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti in materia.

Rilevato che il cronoprogramma dei pagamenti per  il servizio di cui trattasi è il seguente: anno 
2021 - importo € 160.675,70 (IVA ed oneri previdenziali inclusi);

Attestata, ai sensi dell'art. 147-bis, 1 comma, del D.Lgs. 267/2000:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 
alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta;

• la correttezza del procedimento;

• la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 
specifici di competenza assegnati.

Dato atto che

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



-  tutti  i  documenti  e  atti  menzionati  nella  presente Determinazione,  sebbene non materialmente 
allegati,  ne fanno parte integrante ed essenziale e sono comunque accessibili e/o visionabili,  nei 
termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. della L. 241/90 e ss.mm.ii., unitamente al 
presente atto, presso gli uffici competenti;

- il sottoscritto è stato nominato, con Decreto del Sindaco n° 15 del 15/10/2020, Dirigente dell’Area 
Lavori Pubblici, manutenzioni, verde pubblico, sistemi informativi e finanziamenti comunitari”.

Ritenuta, quindi, la propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.,  in  combinato  disposto  –  per  quanto  al  corrente  specifico  contesto  procedimentale  e 
provvedimentale – agli artt. 183 e ss. del medesimo Decreto.

DETERMINA

per  le  motivazioni  e  sulla  base  dei  presupposti  di  cui  in  parte  narrativa,  da  intendersi  qui 
integralmente trascritti e approvati

1. Di  prendere  atto  dell’efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva,  effettuata  con  precedente 
determinazione n. 125 del 15/01/2021,  per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura 
e all’ingegneria per la progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza per 
POR FESR 2014 – 2020 – Azione 5.1.1 B – “Interventi di messa in sicurezza delle falesie di 
retrospiaggia nei litorali di Balai vicino e Abbacurrente e intervento di protezione dei terreni 
di  fondazione  della  torre  di  Abbacurrente”,  a  favore  del RTP:  ARTEC  Associati  srl 
(mandataria), Hypro srl, ARKSA ingegneria società cooperativa, arch. Marco Terzitta, ing. 
Gian Mario Biddau, biol. Andrea Nicastro.

2. Di impegnare  a favore del RTP: ARTEC Associati srl (mandataria),  quale Capogruppo 
mandataria, con sede in via Francavilla n.99 – CAP 98039 Taormina (pr. ME)  - C.F. e P.IVA 
02961180839,  tra  Artec Associati srl,   Hypro srl, ARKSA ingegneria società cooperativa, 
arch. Marco Terzitta, ing. Gian Mario Biddau, biol. Andrea Nicastro, la somma complessiva 
pari ad € 160.675,70 (IVA ed oneri previdenziali inclusi), sul bilancio 2021-2023, annualità 
2021,  con i riferimenti contabili di seguito riportati;

3. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,  il 
programma dei conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti in materia;

4. Di  dare  atto che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  il servizio di  cui  trattasi  è  il 
seguente: anno 2021 - importo € 160.675,70. (IVA ed oneri previdenziali inclusi);

5. Di evidenziare che i  pagamenti  conseguenti  sono in linea non solo con le previsioni di 
bilancio e del piano esecutivo di gestione, ma anche con le regole ed i vincoli di finanza 
pubblica;

6. Di comunicare  al RTP: ARTEC Associati srl (mandataria), Hypro srl, ARKSA ingegneria 
società cooperativa, arch. Marco Terzitta, ing. Gian Mario Biddau, biol. Andrea Nicastro, la 
presente determinazione ai sensi dell’art. 91, comma 1 del D.Lgs. 267/2000.

7. Di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet 
dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  –  sottosezione  “Bandi  di  gara  e 
contratti”,  secondo  quanto  stabilito  dall’art.  37,  comma  1,  lett.  b  del  D.lgs.  33/2013  e 
dall’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016.

8. Di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati di cui al presente atto nel sito internet 
dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  –  sottosezione  provvedimenti 
amministrativi”,  secondo  quanto  stabilito  dall’art.  23,  comma  1,  del  D.lgs.  33/2013  e 
dall’art. 1, co. 16 della l. n. 190/2012.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



9. Di dare atto che il presente provvedimento:

- verrà trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto comporta impegni di 
spesa e diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- andrà pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni;

10. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

11. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Sardegna 
nel termine di 30 gg. decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione del presente atto 
di cui all’art. 76 comma 5) del D.lgs. n. 50/2016.

12. Di  disporre la  registrazione  del  presente  atto  nel  registro  unico  delle  determinazioni 
dell’Ente, la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario e la successiva pubblicazione 
all'Albo Pretorio.

Il Dirigente

Dott. Ing. Massimo Ledda

   Riepilogo movimenti contabili relativi alla determina:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo
Sub Impegno 2021 2090039 2021/803 160.675,70

Messa in sicurezza FALESIE di BALAI- Programma: Difesa del suolo - Ex Cap. : 201050101

ALLEGATI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2021-05-27T10:22:28+0200
	LEDDA MASSIMO




